

μας, να θέλουμε να ξεσωमारίσομε το άσχημο γομάρι των άτιμιών μας, και να το φορτώσομε στον Άνευθυνο. Του καμάρω Σύνταγμα κατά το κίρι και κατά την τύχη μας. Τότε θέλομε γομφωμένη για τα ρουσφέτια και τις άτιμιες μας, μα όταν ακούονται τα τριζυμάτα της σάπιας Μας, όταν φανερόνται τα σπυργιά του Σκολαστικισμού Μας, φωνάζουμε και τότε θέλομε νάνε Μίγας Άλέξαντρος, ή τουλάχιστο, λείε, Κάρολος, λείε, της Ρουμανίας.

Και αντίς να ξεστρωθώσομε και να βάλωμε τα θεμέλια μιζής Άληθινά Λαϊκής και Δημοτικής Έκπαίδευσης, που μόνο με τέτοια θα μπορούσομε να υψώσομε το λαό στο Πολίτευμά του, και στο άγαμέταξ να περιορίσομε μόνοι μας την χαλάνωτη όχλοκρατία, είπα παίρνοντας από τους άγγέλους, τρι διακαίωμα του ψήφου, είπα δίνοντας 2 και 3 και 5 ψήφους στους Οικογενειάρχες και στους γραμματισμένους και σ' εκείνους που πλερώνουν περισσότερα, που μόνο έτσι θα μπορούσομε να ελευθερώσομε και να ήθικοποιήσομε λιγάκι το Βουλευτή και ενώ εξακολουθώσομε να πλαστικολογώσομε ανάσχυοντα το Δημόσιο, ήθέλαμε να μ'ας συμμαζώξω, ο Βασιλιάς, σάματι νάτανε δυνατό να το κάμη χωρίς να τότε διώξωμε σε 24 ώρες.

Και όταν για την ήσυχία της κεφαλής του, και για να μη δώσει άφορμή στους δημοκόπους να ρεζιλεύουν τους Άριστογείτονες, προσπαθεί όπως μπορεί να γλυτώση ότι είνε δυνατό, τότε να το Ντεληγιάννη σας με τις σκινίδες να λήη ότι φταίνουν «Οί Άλλοι», να το Ραλλάκα σας να δείχνη ύβρίζοντας το Παλάτι, να το Λεβίδη σας, καλέ, τον έντιμότατο να φωνάζη ζήτω ή δημοκρατία κτλ. κτλ.

Έπρεπε ν' άσουν' εδώ αυτές τις μέρες, να βλέπετε και να κουνετε κάτι τενεκέδες, δικοσταβίλους, ψωροδασκάλους, απογόνους, και λογίων των λογίων σάπιλες να φωνάζουνε θριαμβευτικά: «Τόν ιδιώξαμε πιά», «ελευθερωθήκαμ' επί τέλους», απάει στο διάολο και άλλα τέτοια άχρεία, για να σκέφτεσαι αν όχι μόνο περιττό και άνώφελο, παρά και άισχρό ακόμα θάτανε να κάθεστε να δουλεύετε και χαλάτε το μυαλό και το σηκώσις για τον άτιμο αυτό Λαό.

Ξέρουμε πώς είνε πολλοί, —και άπίστευτο— δημοτικιστάδες ακόμα, που έχουνε ενάντιες ιδέες. Άς βγούνε να τις μολοήσουνε καθαρά και ξάστερα. Νά τις συζητήσομε.

Για να δώσομε αν θα μπορεί κανείς να περιμένη ακόμα τίποτα από το σάπιο Έλλαδικό καρπούζι του Γιαννιόπουλου, ή αν δεν θα πρέπει, να φεύγη όπως όπως, να γίνεται ξένος υπήκοος, και δουλεύοντας τίμια σε καμιά ξένη χώρα να βγάνη το ψωμί των παιδιών του, και να περιμένη με πέτρα την καρδιά να δη το όριστικό θάψιμο των όνειρων του 21, και την καινούργια υποδούλωση—χειρότερη από του 1454— που έτοιμαζόνε στο δυστυχισμένο το έθνος οι Νεοελλαδικοί φιλελεύτεροι Έλευτερωτές! και Τυραννοχτόνοι.

Χανιά τις 4 του Σεπτεμβρίου 1906.

ΓΙΑΝΝΗΣ Θ. ΑΝΤΩΝΑΚΑΚΗΣ

Ο πατέρας. Έσύ, παιδί μου, την έκαμες αυτή τη ζουγραφιά;

Το παιδί. Ναι, πατέρα...

Ο πατέρας. Και δι' μου λές σαν τι παρασταίνει;

Τα παιδί. Μα δι' θυμούμαι πιά, μπαμπάκα.

Ο άντρας της κυρίας. Φτάνει πιά! Μην πικραίνεσαι πιά τόσο για το θάνατο της πεθεράς σου... Θα την ξαναγαμώσεις στον άλλο κόσμο.

Η κυρία. Άλήθεια, αλήθεια... Δεν το σκέφτηκα.

ΒΑΙΔΙΚΟΝ ΥΜΝΟΣ

ΣΤΟΥΣ ΠΑΝΤΕΣ ΘΕΟΥΣ (Ργ. 8, 30)

Ανέλικος ούτος κατέβη σ'ας,
Κι' όστι κανέναν, σ'ας παιδί,
Ό δ'ότι, μεγάλον
Όμοιον έστειν έμιν,
Χαλαρόν γενεάτε δόχτρον,
Εν καινεμένω.

Πού τριάντα τρείς υπάρχουν, σ' ός άνδρες

Με θυσιασμούς σ'ας εύλογούν.

Προστατεύετέ μας

Έσείς, βοηθήσατέ μας,

Στους θεούς μιλείτε για μ'ας

Ό δόξαμένω.

Κ' απόπερα του δρόμου των πρόγονων

Και των ανθρώπων των καλών,

Στάλασινά τα μέρη,

Μη μ'ας περιπλανάτε,

Κι' άγελάδες κι' άτια, θεοί,

Χαρίσατέ μας.

Κ. ΘΕΟΤΟΚΗΣ

1) Οι Πάντες θεοί (Vivens-dei), είνε ιμμοσφαιρικοί θεοί των Ίνδων.

ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΟΥ Θ. ΚΑΡΟΥΣΟΥ

[Οι δύο εκλογικές προκήρυξεις που δημοσιεύουμε παρακάτω βρίσκονται στο μεγάλο μου ιστορικό άρχειο. Έχουνε τυπωθή στο τυπογραφείο ή «Κεφαλληνία», και καθώς φαίνεται είναι παραρτήματα της έφημερίδας «χωρικός». Ο Θ. Καρούσος είνε καλόγνωμος πολιτικός και μεγαλόκαρδος πατριώτης. Το δείχνουν ακόμη κι' αυτές οι παρακατινές προκηρύξεις, που δημοσιεύουμε όχι μόνον για τη γλώσσα τους τη δημοτική, την καθάρια κεφαλληνική, αλλά και για τις ιδέες του, τις περιέργες, μα και φωτινές σε πολλά σημεία και σφανταχτερές. Στη δεύτερη προκήρυξη γίνεται μακρύς λόγος και για το μεγάλο σατυρικό ποιητή της σύγχρονης Ελλάδας τον Άντρεά Λασκαράτο. Άλλ' ό,τι λέγει για αυτόν ο μακαρίτης Καρούσος θέλει και λίγο χασκίνισμα.

ΝΙΚΟΣ Α. ΒΕΗΣ

ΧΩΡΙΑΝΟΙ ΜΟΥ

Πρέπει να ξέρετε, άδέρφια μου, πως εφίς εδώ 'στο Ληξούρι οι φίλοι όπου από καλωσίην τους με άγαπάνε ίσως και παραπάνω απ' ό,τι μου πρέπει, ήθελ'σανε να βγάλουνε κι' έμέ σαν Προφαντικό για υποψήφιο της νέας Βουλής. Το λοιπόν θα παρήσισατώ κι' εγώ για να μ' εκλέξετε. Επίτροποι αν ήναι με τον όρισμό σας.

Άγκαλά και μού φαίνεται να Σας άκούω τι θα μού καλαναρχήσετε.

«Μπρέ, άδελφέ, τί έπαθες έπίτο να μ'ας ξεφύτρωσης και συ σά Μαντάρι; Έδώ μεγάλα και ράβια πνίγονται και σ' βαρκαούλα τί θέλεις; Μίσα σ' ό,τι τέτοια χαλαρή τί καιρασμός σ' ικαδαλίσκει να γυρεύης και σ' Επίτροπία, που πότι σου ούτε κατόλδως Εκκλησίας δεν έστάθηκες, και τώρα Σου βουλήθηκε να Σέ κάνομε γαστάλδο όλης της Κεφαλονιάς; Η τρέλλα Σου, Παιδάκι μου, βαθιά να ριζομένη. —Δεν ήξερες πως εκεί μέσα στη Βούλη γίνεται του Διαδίου ό χορός; και εκεί χρειάζονται υποκείμενα που να χορεύουν»

» να σ' ξιφτέρια, και να πετούνε ή φτέρναις τους φτερίδες; Και συ εδ' άχόρεψες ποτί σου το συρτό; » εδ' έρεις που πας ή όργη του; Δεν 'ντρέπεται να βένεσαι και σ' με τους πρωτοχρευτάδες; και η κορμινού τον άνδρα της με τους κραματευτάδες!

» Εμείς άδελφέ, χρίος έχουμε πρώτα πρώτα να η εκλέξωμε από εκείους τους Άνομάτους που είνε καιρό του συχωροκαρδμίνου Ουάρδου όγτες μ'ας έψαξε το σπάρο στη γλώσσα, οι δυστυχεί για το καλό της Πατρίδος υποφέρουνε πέντε καίμους και λ'αχτάρεις και κινδύνους, που τότε κανείς δεν ήθελε να ήναι φύλλος 'στών κόρφο του. —Κι' έπειτα δεν βλέπεις και πόσοι άλλοι υποψήφιοι έβγήκανε, που δεν μπορεί κανείς να το άρνηθ'η, πως μεταξυ σ'ι δαύτους είναι, Γιε μου, άνθρωποι. Έξυπνοι, τίμιοι, και πετ'χοκουμένοι 'στα πράματα. » Όστε όπου σε συμβουλεύομε για το καλό Σου να καθόσουνε ήσυχος, γιατί όποιος 'στη γ'η καθεται καλά, και τα πέλαια γυρεύει, ο Διαδός του κώλου του κουκκιά του μαγειρεύει».

Ναι, άδέρφια μου, μού λέτε το Εβ'αγγέλιο, όλα αυτά που στοχάζεστε τα μετράτε με γνώσι και φρονιμάδα. Έχετε δίκιο. Πλήν, μ'ό το ψωμί, δεν φταίω κι' εγώ. Φταίνε εκείνοι οι φίλοι, όπου ήθελ'σανε την ύστερη ημέρα να βγάλουνε κι' έμένα 'στο Μείντανι. ή για να πώμε την αλήθεια, ούτε εκείνοι δ'ε φταίνε γιατί το κάμανε με καλό σκοπό φταίει ή τύχη μου, γιατί με έπεδαμ'λωσε σ'έ τρόπο που δεν έχω ούτε τα όμπρες ούτε τα όπίσω.

Τί λοιπόν να σας π'ω ούτ'εγώ δεν ήξέρω, μαρτύς μου ο Θεός. Να σας π'ω γλυκόλογα για να μ' εκλέξετε, χαρι του λόγου πως πέφτει ή σταλαματιά μου για την πατρίδα; Μα σεις άνθραμα τι πιστεύετε κι' έχετε όλο το δίκιο γιατί όποιος κα'η στο ζεστό, ροδ'αται και 'στο κρύο. Να σας τ'άξω λαγούς με πετραχήλια, πως θα κάμω τάχατες τον τόπο μας Μεσίρι και ν'έχετε του Άθραάμ τα άγαθά; Ναι, μα τα ψέματα έχουνε κοντά ποδάρια. Γιατί και πως μπορεί να κάμη κανείς το καλό που μ'ας έχουνε τα χέρια δεμένα οι ξένοι; χωρίς έρμένα και κουπιά Ά Νικόλα βόχθα.

Το μοναχό που μπορώ να Σας βεβαιώσω 'ς τη ψυχή που θα δώσω του Θεού, είναι, πως αν θελήσατε να μπ'σετε κι' έμέ σ'έ τέτοιο χορό (όπου για τα δίκια που είπαμε άπάνουθε δεν τ'ο πιστεύω), θα κολλήσω ασφαλτα σ'αν τη σφήκα σ'έκειά τα πρωτοπαλλήκαρα του Νησιώνε μας, όπου για περισσάις φοραίς εκεί μέσα 'ς τη Βούλη τρέχοντας άντάμα με την κυράτζα προστασία γύρου, γύρου τ' άλλωνάκι, ύστερα ύστερα την εκατασκοτίσανε και την έκ'μανε τη μαύρη κούρτουλοκουβάρι.

Ληξούρι ταίς 13 Γεναρίου 1862.

Το άδέρφι Σας

Θ. ΚΑΡΟΥΣΟΣ.

Υ. Γ. Δειλινό της Ίδίας μερός.

» Ω του θαύματος! έμα άκουσα τη αύγή πως έστειλανε έδώθε 'ς το Άργοςτόλι τον Κατάλογό μου για να παρρησιασθ'η, έκ'ατζα κι' έγραφα έκειαις ταίς άπάνου ολίγαις άράδαίς σ'αν καιμμένος υποψήφιος—πλήν τώρα το δειλινό της Ίδίας ημέρας τί βγαίνει έξου; Μου είπαν πως εκείος όπου έπήγαίνε 'ς το Έπικρηίο για να παρρησιάσ'η τον Κατάλογόν μου, καθώς ανέβαινε την σκάλα, άπάντησε κάποιους όπου είχανε κακό ποδιακό, και σ'αν τους είδε θα άδασκώθηκε και έτ'ζι τον έπιασε κύλικας πόνιν προφάση να τον παρρησιάσ'η κι' έφυγε συλλίτρεχος. Έκάθε όμποδο προς έφελος.

Καλλίο που ήλθε έτ'ζι το πρέμα γιατί ο Θεός με ατόν τον τρόπον έφύλαξε και τους δύο μας, όστε